



करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका

सामान्य अध्ययन

(जनवरी मैगज़ीन जाँच परीक्षा)

दिनांक- 13.01.2019

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेजी छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिये दंड:
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
 - (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
 - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
 - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. 'ग्रोथ-इंडिया टेलीस्कोप' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. नोवा M31N-2008 का अवलोकन, इसके द्वारा प्राप्त प्रथम वैज्ञानिक अवलोकन है।
2. यह लगभग 10 से 15 मिनट में आकाश के एक हिस्से से दूसरे हिस्से में अपना ध्यान केंद्रित कर सकता है।
3. यह ग्लोबल रिले ऑफ ऑब्जर्वेटरी वाचिंग ट्रांजिएंट्स हैपन (ग्रोथ) नामक पहल का हिस्सा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

2. 'नोवा' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह किसी सफेद बौने तारे की सतह पर हाइड्रोजन एकत्रित होने के बाद उसमें होने वाला एक तीव्र विस्फोट है।
2. सुपरनोवा के विपरीत यह तारा विस्फोट के बाद अपनी पहले की अवस्था में वापस लौट आता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

3. 'बेपिकोलम्बो' नामक मिशन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह यूरोपीय और जापानी अंतरिक्ष एजेंसियों का मर्करी ग्रह हेतु प्रथम मिशन है।
2. यह एक ही समय में ग्रह और उसके पर्यावरण की माप लेने हेतु दो अंतरिक्ष यान भेजने वाला पहला मिशन है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

4. जीसैट-29 संचार उपग्रह के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह 14 नवंबर, 2018 को इसरो द्वारा श्रीहरिकोटा के सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र से GSLV MK III-D2 के द्वारा लॉन्च किया गया।
2. इसका उद्देश्य नई और महत्वपूर्ण प्रौद्योगिकियों के लिये टेस्ट बेड के रूप में कार्य करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

1. Consider the following statements in the context of 'GROWTH - India telescope':

1. The observation of Nova M31N-2008 is the first observation obtained by it.
2. It can move its focus from one part of the sky to another in just about 10-15 seconds.
3. It is a part of the Global Relay of Observatories Watching Transients Happen (GROWTH).

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

2. Consider the following statements in the context of 'Nova':

1. It is an intense eruption on the surface of a white dwarf star after the accumulation of hydrogen on it.
2. Opposite to Supernova, this star returns to its original state after eruption.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

3. Consider the following statements in the context of 'BepiColombo' Mission:

1. It is the first mission of European and Japanese space agencies to the planet Mercury.
2. It is the first mission to send two space crafts to simultaneously investigate a planet and its environment.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

4. Consider the following statements in the context of GSAT-29 communication satellite:

1. It was launched by GSLV MK III-D2 from Satish Dhawan Space Centre at Sriharikota on 14 November 2018.
2. Its objective is to serve as a test bed for new and critical technologies.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

5. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत स्थित न्यूट्रिनो वेधशाला का उद्देश्य न्यूट्रिनो नामक कणों का अध्ययन करना है।
2. न्यूट्रिनो वे मूल कण होते हैं, जिनका सूर्य, तारों एवं वायुमंडल में प्राकृतिक रूप से निर्माण होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

6. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. सुपर अर्थ हमारे सौरमंडल से बाहर स्थित वह ग्रह होता है, जिसका द्रव्यमान पृथ्वी से अधिक, लेकिन बृहस्पति और शनि जैसे बड़े ग्रहों की तुलना में बहुत कम होता है।
2. प्रोक्सिमा बी नामक सूर्य का सबसे निकटतम तारा हमारी पृथ्वी से केवल एक प्रकाश-वर्ष की दूरी पर स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

7. 'इंद्र-2018' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह संयुक्त सैन्य अभ्यास हाल में भारत और फ्रांस के बीच बबिना छावनी, झाँसी में आयोजित किया गया था।
2. इसका उद्देश्य संयुक्त राष्ट्र के तत्वावधान में दोनों देशों की फौजों की क्षमता बढ़ाना था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

8. हिंद महासागर नौसैनिक सिम्पोजियम (आईओएनएस) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह फरवरी 2008 में भारत द्वारा शुरू की गई थी।
2. यह अत्यंत महत्वपूर्ण क्षेत्रीय समुद्री सुरक्षा पहल है, जो नौसेना पेशेवरों के बीच सूचना प्रवाह बढ़ाने की पहल करती है।
3. हाल में इसकी 10वीं वर्षगांठ मनाई गई।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

5. Consider the following statements:

1. The objective of the Neutrino Observatory situated in India is to study neutrino particles.
2. Neutrinos are the fundamental particles which are formed naturally in the sun, stars and the atmosphere.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

6. Consider the following statements:

1. Super Earth is a planet situated outside our solar system whose mass is more than that of Earth but far less than that of larger planets like Jupiter and Saturn.
2. Proxima-B, the star nearest to the Sun is situated at a distance of one light year away from us.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

7. Consider the following statements in the context of 'INDRA-2018':

1. This joint military exercise was organized between India and France at Babina Military Station, Jhansi.
2. It was aimed at enhancing the capabilities of the armies of both the countries under the aegis of the United Nations.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

8. Consider the following statements in the context of Indian Ocean Naval Symposium (IONS):

1. This was launched by India in February 2008.
2. It is a very important regional maritime security initiative which endeavours to generate flow of information between naval professionals.
3. Its 10th anniversary was recently celebrated.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

9. 'भारत-यूके कैंसर शोध पहल' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह भारतीय विज्ञान व प्रौद्योगिकी मंत्रालय के जैव प्रौद्योगिकी विभाग तथा कैंसर रिसर्च यूके के बीच 10 वर्षों के लिये शुरू की गई एक द्विपक्षीय शोध पहल है।
2. यह पहल शोध की ऐसी चुनौतियों की पहचान करेगी, जो कैंसर के सस्ते इलाज, रोकथाम और देखभाल पर आधारित होगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

10. '3D बायोप्रिंटिंग' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका उद्देश्य 3D संरचनाओं में एक ऐसा स्वतंत्र यांत्रिक गुण जोड़ना है, जो शरीर के प्राकृतिक ऊतक की नकल कर सकता हो।
2. यह तकनीक ऐसी सूक्ष्म संरचनाओं के निर्माण की सुविधा प्रदान करती है, जिनका इस्तेमाल विभिन्न बीमारियों के उपचार में किया जा सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

11. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वैश्विक कैंसर वेधशाला (ग्लोबोकैन) कैंसर नियंत्रण एवं अनुसंधान के संबंध में कैंसर के वैश्विक आँकड़े प्रस्तुत करने वाला एक संवादात्मक वेब-आधारित मंच है।
2. वैश्विक कैंसर वेधशाला (ग्लोबोकैन)- 2018 द्वारा जारी भारत-विशिष्ट डाटा के अनुसार, वर्ष 2012 से 2018 तक भारत में कैंसर के मामलों में अत्यंत कमी आई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

12. ट्रेन-18 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह बिना इंजन वाली, 16 कोचों से युक्त एक हाइटेक ऊर्जा कुशल ट्रेन है।
2. इसे चेन्नई की इंटीग्रल कोच फैक्ट्री में विकसित किया गया है।
3. इसकी अधिकतम स्पीड 260 किमी. प्रतिघंटा होगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

9. Consider the following statements in the context of 'India-UK Cancer Research Initiative':

1. It is a bilateral research initiative between Department of Biotechnology, Ministry of Science and Technology of India and Cancer Research, UK launched for a period of 10 years.
2. This initiative will identify the challenges of research based on affordable treatment, control and care of cancer.

Which of the statement(s) given above is/are NOT correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

10. Consider the following statements in the context of '3D Bioprinting':

1. Its objective is to add independent mechanical properties to 3D structures which can mimic the natural tissues of the body.
2. This technique provides the facility of microscopic structures which can be used to treat different diseases.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

11. Consider the following statements:

1. Global Cancer Observatory (GLOBOCAN) is an interactive web-based platform presenting global cancer statistics to inform cancer control and research.
2. According to the India-specific data of Global Cancer Observatory (GLOBOCAN)-2018, there has been a sharp decline in cases of cancer in India from 2012 to 2018.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

12. Consider the following statements in the context of Train-18:

1. It is a high-tech energy-efficient, engine-less train with 16 coaches.
2. It has been developed at the Integral Coach Factory at Chennai.
3. Its maximum speed will be 260 kilometer per hour.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

13. वर्ल्ड वाइल्डलाइफ फंड फॉर नेचर नामक संगठन द्वारा हाल में जारी की गई 'लिविंग प्लैनेट रिपोर्ट-2018' के अनुसार, निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?

1. वैश्विक स्तर पर 1970 से अब तक आर्द्रभूमि की सीमा में 87% की कमी हुई है।
2. 2000 से 2014 के बीच संपूर्ण विश्व में 9,20,000 वर्ग किमी. वन क्षेत्र नष्ट हो गया।
3. 1970 से 2014 तक मछली, पक्षियों, स्तनधारियों, उभयचर और सरीसृपों की आबादी में औसतन 60% की कमी हुई है।
4. 1960 से अब तक वैश्विक पारिस्थितिकीय पदचिह्न में 190% से अधिक की वृद्धि हुई है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2 और 4
(c) केवल 1, 2 और 3 (d) 1, 2, 3 और 4

14. 'नेट जीरो एनर्जी' नामक रेटिंग प्रणाली के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय ग्रीन बिल्डिंग काउंसिल ने वर्ल्ड ग्रीन बिल्डिंग काउंसिल तथा यूनाइटेड स्टेट्स एजेंसी फॉर इंटरनेशनल डेवलपमेंट के सहयोग से इमारतों को ग्रीन रेटिंग देने हेतु इसकी शुरुआत की है।
2. यह रेटिंग प्रणाली राष्ट्रीय संवर्द्धित ऊर्जा दक्षता मिशन और राष्ट्रीय सौर मिशन के पूरक की तरह है।
3. इसका लक्ष्य राष्ट्रीय औसत की तुलना में सकल ऊर्जा खपत में 40% से 50% तथा कीमतों में 30% तक की कटौती करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3
(d) 1, 2 और 3

15. 'कोरिंगा वन्यजीव अभयारण्य' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह पश्चिम बंगाल में अवस्थित है।
2. यह भारत में पश्चिम बंगाल के सुंदरबन डेल्टा के बाद देश का दूसरा सबसे बड़ा मैंग्रोव वन क्षेत्र है।
3. इसके होप आइलैंड में हाल में लंबे अंतराल के बाद ग्रेटर फ्लेमिंगों पक्षी की उपस्थिति देखी गई है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

13. Which of the following statements are correct according to the 'Living Planet Report-2018' recently released by the organization World Wildlife Fund for Nature ?

1. Globally, the wetland extent has declined by 87% from 1970 till date.
2. 9,20,000 square kilometer of forest area has been lost from the world from 2000 to 2014.
3. The population of fishes, birds, mammals, amphibians and reptiles has decreased by an average of 60% from 1970 to 2014.
4. The global ecological footprint has increased by more than 190% from 1960 till date.

Code:

- (a) 1 and 3 only (b) 2 and 4 only
(c) 1, 2 and 3 only (d) 1, 2, 3 and 4

14. Consider the following statements in the context of the 'Net Zero Energy' rating system:

1. Indian Green Building Council has launched this in collaboration with World Green Building Council and United States Agency for International Development to give green rating for buildings.
2. This rating system seeks to complement National Mission for Enhanced Energy Efficiency and National Solar Mission.
3. Its aim is to reduce the annual energy consumption by 40-50 percent with respect to national baseline and cut down the energy cost by 30 per cent.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

15. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to 'Coringa Wildlife Sanctuary'?

1. It is situated in West Bengal.
2. It is the second largest Mangrove forest area after Sundarban Delta of West Bengal in India.
3. Recently, the presence of Greater Flamingo bird was reported in its Hop Island after a long interval.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

16. 'नंदनकानन जूलॉजिकल पार्क' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह सफेद बाघ और मेलानिस्टिक टाइगर की ब्रीडिंग वाला विश्व का प्रथम चिड़ियाघर है।
2. यह सफेद पीठ वाले गिद्ध के संरक्षित प्रजनन के लिये चयनित छः प्रमुख चिड़ियाघरों में से एक है।
3. देश में अन्य चिड़ियाघरों की भाँति इसे जंगल के बाहर स्थापित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

17. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केंद्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण एक सांविधिक निकाय है, जिसका मुख्य उद्देश्य भारत में जानवरों के रख-रखाव और स्वास्थ्य देखभाल के लिये न्यूनतम मानकों तथा मानदंडों को लागू करना है।
2. चिड़ियाघरों को वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 द्वारा विनियमित तथा राष्ट्रीय चिड़ियाघर नीति, 1992 द्वारा निर्देशित किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

18. 'इको-सेंसिटिव जोन' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ये केंद्रीय पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा किसी संरक्षित क्षेत्र, राष्ट्रीय उद्यान और वन्यजीव अभयारण्य के आस-पास के अधिसूचित क्षेत्र हैं।
2. इनमें होने वाली गतिविधियाँ वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के तहत विनियमित होती हैं तथा यहाँ प्रदूषणकारी उद्योग लगाने या खनन की अनुमति नहीं होती।
3. सामान्य सिद्धांतों के अनुसार इनका विस्तार किसी संरक्षित क्षेत्र के आस-पास 10 किमी. तक के दायरे में हो सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3
(d) 1, 2 और 3

16. Consider the following statements in the context of 'Nandankanan Zoological Park':

1. It is the first zoological park in the world with breeding of White tigers and Melanistic tiger.
2. It is one of the six prominent zoos selected for the preserved breeding of White-Backed Vulture.
3. Like the other zoos of the country, it has been established outside the forest.

Which of the statement(s) given above is/are **NOT** correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

17. Consider the following statements:

1. Central Zoological Authority is a statutory body whose primary aim is to implement the minimum standards and parameters for the maintenance and healthcare of animals in India.
2. The zoos are regulated by the Wildlife (conservation) Act, 1972 and directed by National Zoo Policy, 1992.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

18. Consider the following statements in the context of 'Eco-sensitive Zones':

1. These are the areas around any conserved area, national park or wildlife sanctuary notified by the Central Ministry of Environment, Forest and Climate Change.
2. The activities taking place in it are regulated by Wildlife (conservation) Act, 1972 and establishing polluting industries and mining is not allowed.
3. According to general principles their extent can be upto 10Km around any conserved area.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

19. 'समग्र जल प्रबंधन सूचकांक-2018' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसे नीति आयोग द्वारा जारी किया गया है।
2. इसका उद्देश्य राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों को जल के कुशल व अनुकूलतम उपयोग को प्रेरित करना है।
3. यह सूचकांक 10 पैरामीटरों व 30 इंडिकेटर्स से मिलकर बना है।
4. इसके अंतर्गत राज्यों को 2 समूहों- 'पूर्वोत्तर व हिमालयी राज्य' और 'अन्य राज्य' में बाँटा गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

20. 'एकीकृत बाल विकास योजना' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वर्ष 1985 में 6 साल से कम आयु के बच्चों के सर्वांगीण विकास के लिये एक पहल के रूप में शुरू की गई थी।
2. इसका उद्देश्य शिशु मृत्यु दर व बाल कुपोषण को कम करना और विद्यालय में दाखिले से पूर्व आवश्यक शिक्षा प्रदान करना है।
3. इसकी निगरानी संबंधी समग्र जिम्मेदारी महिला एवं बाल विकास मंत्रालय की है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

21. 'स्टैच्यू ऑफ यूनिटी' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका अनावरण सरदार वल्लभभाई पटेल की 150वीं जयंती पर किया गया।
2. यह पूरे विश्व में अब तक की सबसे ऊँची प्रतिमा है।
3. इसे गुजरात में स्थित साधुबेट नदी द्वीप पर स्थापित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

19. Consider the following statements in the context of 'Composite Water Management Index-2018:

1. It has been released by NITI Aayog.
2. Its objective is to motivate states/Union Territories for efficient and optimum use of water.
3. This index is composed of 10 Parameters and 30 indicators.
4. The states have been classified into two categories- 'North-eastern and Himalayan States' and 'Other States' under this.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

20. Consider the following statements in the context of 'Integrated Child Development Scheme':

1. This was launched as an initiative in year 1985 for the holistic development of children below 6 years.
2. Its objective is to reduce Infant Mortality Rate and malnutrition in children and provide necessary pre-school education.
3. The overall responsibility of its monitoring lies with Ministry of Women and Child Development.

Which of the statement(s) given above is/are NOT correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

21. Consider the following statements in the context of 'Statue of Unity':

1. It was unveiled on the 150th birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel.
2. At present, this is the highest statue of the world.
3. It is established on the Sadhubet river island in Gujarat.

Which of the statement(s) given above is/are NOT correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

22. यूनेस्को की 2019 की ग्लोबल एजुकेशन मॉनीटरिंग रिपोर्ट- 'प्रवासन, विस्थापन और एजुकेशन' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह आप्रवासी तथा शरणार्थी बच्चों को गुणवत्तापरक शिक्षा का लाभ प्राप्त करने के अधिकार क्षेत्र में देशों की उपलब्धियों तथा त्रुटियों को प्रमुखता से दर्शाती है।
2. इसके अनुसार पूरे विश्व में वर्ष 2000 के बाद आप्रवासी तथा स्कूल जाने की उम्र वाले शरणार्थी बच्चों की संख्या में 26% वृद्धि हुई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

23. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. ग्लोबल हंगर इंडेक्स 2018 के अनुसार 119 देशों की सूची में भारत 103वें पायदान पर है।
2. राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण-2016 के मुताबिक, भारत में 5 वर्ष से कम उम्र वाले नाटे कद के बच्चों की संख्या (38.4%) का अनुपात अंतर्राष्ट्रीय स्तर (22.9%) की तुलना में काफी ज्यादा है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

24. सरदार वल्लभभाई पटेल के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इन्होंने 1933 में, नागपुर में राष्ट्रीय झंडा आंदोलन का सफल नेतृत्व किया था।
2. इन्होंने बारदोली के किसानों के लगान में सरकार द्वारा की गई वृद्धि के विरुद्ध 1928 में सत्याग्रह आंदोलन का नेतृत्व किया था।
3. इन्होंने 1931 में भारतीय राष्ट्रीय कॉंग्रेस के कराची अधिवेशन की अध्यक्षता की थी।
4. इन्हें वर्ष 1991 में मरणोपरांत भारत रत्न सम्मान दिया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2, 3 और 4
(c) केवल 1, 2 और 3 (d) 1, 2, 3 और 4

25. 'लीडरशिप फॉर एकेडमिशियन्स प्रोग्राम (लीप)' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल में इसे केंद्रीय मानव संसाधन विकास मंत्रालय द्वारा लॉन्च किया गया और इसका उद्देश्य द्वितीय स्तर के अकादमिक नेतृत्वकर्ताओं को तैयार करना है।

22. Consider the following statements in the context of the UNESCO's Global Education Monitoring Report 2019 - 'Migration, Displacement and Education':

1. It highlights the achievements and shortcomings of countries in ensuring the right of migrant and refugee children to benefit from quality education.
2. According to the report the number of migrant and refugee school-age children around the world today has grown by 26% since 2000.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

23. Which of the following statement(s) is/are correct?

1. According to the Global Hunger Index 2018, India occupies 103rd position among 119 countries.
2. According to the National Family Health Survey-2016, the proportion of stunted children in India under 5 years of age (38.4%) is much higher than the international level (22.9%).

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

24. Consider the following statements in the context of Sardar Vallabhbhai Patel:

1. He successfully led the National Flag Movement in Nagpur in 1933.
2. He had led the Satyagraha Movement against the raise in the tax of farmers of Bardoli in 1928.
3. He presided over the Karachi Session of Indian National Congress in 1931.
4. He was posthumously awarded the Bharat Ratna in 1991.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2, 3 and 4 only
(c) 1, 2 and 3 only (d) 1, 2, 3 and 4

25. Consider the following statements in the context of the 'Leadership for Academicians Programme (LEAP)':

1. This was recently launched by Ministry of Human Resource Development and its objective is to prepare second tier academic leaders.

2. यह सार्वजनिक वित्त-पोषित उच्च शिक्षा संस्थानों में तीन सप्ताह तक चलने वाला एक फ्लैगशिप कार्यक्रम है, जिसमें नेतृत्व विकास के लिये प्रशिक्षण दिया जाएगा।

3. इसमें दो सप्ताह का घरेलू और एक सप्ताह का विदेशी प्रशिक्षण शामिल है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

26. 'एन्युअल रिफ्रेशर प्रोग्राम इन टीचिंग (अर्पित)' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह एमओओसी प्लेटफॉर्म 'स्वयं' का उपयोग करते हुए 15 लाख उच्च शिक्षण संकाय के ऑनलाइन विकास हेतु एक प्रमुख और अनोखी पहल है।
2. पहले चरण में इसके क्रियान्वयन के लिये 75 विषय-विशिष्ट संस्थानों की पहचान की गई है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

27. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल में बिहार की शाही लीची को भौगोलिक संकेत (जीआई) का टैग प्रदान किया गया है।
2. एक भौगोलिक संकेत (जीआई) का टैग ऐसे उत्पादों को प्रदान किया जाता है, जिनका एक विशिष्ट भौगोलिक मूल क्षेत्र होता है।
3. भौगोलिक संकेत का पंजीकरण केवल 1 वर्ष के लिये मान्य होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

28. 'सामाजिक विज्ञान में कारगर नीति अनुसंधान (इंप्रेस)' योजना के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका संचालन मार्च 2020 तक किया जाएगा।
2. इसके तहत उच्च शिक्षा संस्थानों में सामाजिक विज्ञान अनुसंधान का समर्थन करने और नीति बनाने के लिये 2 वर्षों में 1500 अनुसंधान प्रोजेक्ट चलाए जाएंगे।
3. भारतीय सामाजिक विज्ञान एवं अनुसंधान परिषद (आईसीएसएसआर) इस योजना की कार्यान्वयन एजेंसी है।

2. It is a three weeks Flagship leadership development training programme in government funded higher educational institutions which will provide training for development of leadership.

3. It includes two weeks domestic and one week foreign training.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

26. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to 'Annual Refresher Programme In Teaching (ARPIT)'?

1. It is a major and unique initiative of online professional development of 15 lakh higher education faculty using the MOOCs platform 'SWAYAM'.
2. For implementing it, 75 discipline-specific institutions have been identified.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

27. Consider the following statements:

1. Recently, Shahi Litchi from Bihar was given Geographical Indication (GI) Tag.
2. Geographical Indication (GI) Tag is provided to the products which have a unique native geographical area.
3. The registration for Geographical Indication is valid for a period of 1 year only.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

28. Consider the following statements in the context of 'Impactful Policy Research in Social Science (IMPRESS)':

1. It will be carried out until March 2020.
2. Under this, 1500 research projects will be awarded for 2 years to support the social science research in the higher educational institutions and to enable research to guide policy formation.
3. Indian Council of Social Science and Research (ICSSR) will be the implementing agency for this scheme.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

29. 'अकादमिक और अनुसंधान सहयोग संवर्द्धन योजना (स्पाक)' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका लक्ष्य भारतीय संस्थानों और विश्व के सर्वोत्तम संस्थानों के बीच अकादमिक एवं अनुसंधान सहयोग को सुगम बनाकर भारत के उच्च शिक्षण संस्थानों में अनुसंधान परिदृश्य को बेहतर बनाना है।
2. भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, खड़गपुर इसके कार्यान्वयन के लिये राष्ट्रीय समन्वयकारी संस्थान है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

30. भारतीय महिला राष्ट्रीय जैविक महोत्सव के 5वें संस्करण का आयोजन हाल में किस राज्य में किया गया था?

- (a) नई दिल्ली (b) हरियाणा
(c) मध्य प्रदेश (d) राजस्थान

31. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 21 अक्टूबर, 2018 को आज़ाद हिंद सरकार के गठन की 70वीं वर्षगाँठ मनाई गई।
2. वर्ष 1943 में नेताजी सुभाषचंद्र बोस ने सिंगापुर में आज़ाद हिंद के रूप में अस्थायी सरकार की स्थापना की घोषणा की थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

32. 'फ्लेक्सि फेअर योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह भारतीय रेलवे द्वारा नवंबर 2018 में राजधानी, शताब्दी और दूरंतो जैसी प्रीमियम ट्रेनों के लिये शुरू की गई एक बढ़ती कीमत प्रणाली है।
2. इसमें शुरुआत में पहली 10 प्रतिशत सीटों के लिये सामान्य किराया लागू होता है, तत्पश्चात् प्रत्येक 10 प्रतिशत बर्थ की बुकिंग के बाद किरायों में 10 प्रतिशत की बढ़ोतरी कर दी जाती है।
3. इसमें मांग के आधार पर अधिकतम 50 फीसदी तक किराया बढ़ता है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

29. Consider the following statements in the context of Scheme for Promotion of Academic and Research Collaboration (SPARC):

1. It aims at improving the research ecosystem of India's Higher Educational Institutions by facilitating academic and research collaborations between Indian Institutions and the best institutions in the world.
2. Indian Institute of Technology, Kharagpur is the National Coordinating Institute to implement it.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

30. In which state was the 5th edition of Women of India National Organic Festival organized?

- (a) New Delhi (b) Haryana
(c) Madhya Pradesh (d) Rajasthan

31. Consider the following statements:

1. The 70th anniversary of formation of the Azad Hind Government was celebrated on 21st October 2018.
2. Subhash Chandra Bose declared Azad Hind as a temporary government in Singapore in 1943.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

32. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to 'Flexi Fare Scheme' ?

1. It is a surge pricing system adopted by Indian Railways in November 2018 for premium trains like Rajdhani, Shatabdi and Duronto.
2. In the beginning, normal fares are applicable upto 10 percent of the seats, and it goes on increasing by 10 percent with every 10 percent of berths being booked.
3. The fare increases by upto 50 percent as per the demand.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

33. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 के दायरे में वे कारखाने, खदानें, बागान, दुकानें एवं प्रतिष्ठान और अन्य निकाय आते हैं, जहाँ 10 अथवा उससे अधिक कर्मचारी कार्यरत हैं।
2. मातृत्व लाभ (संशोधन) अधिनियम, 2017 के ज़रिये इस अधिनियम में संशोधन किया गया, जिसके तहत महिला कर्मचारियों के लिये वेतन सहित मातृत्व अवकाश की अवधि 12 हफ्तों से बढ़ाकर 26 हफ्ते कर दी गई।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

34. हाल में चुनाव आयोग द्वारा महिला मतदाताओं को विधानसभा चुनाव में मतदान हेतु प्रोत्साहित करने के लिये निम्नलिखित में से किस राज्य के विभिन्न निर्वाचन क्षेत्रों में 'संघवारी मतदान केंद्रों' की स्थापना की गई थी?

- (a) छत्तीसगढ़ (b) हरियाणा
(c) पंजाब (d) तमिलनाडु

35. झारखंड विद्युत प्रणाली सुधार परियोजना के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह परियोजना भारत सरकार द्वारा 2014 में लॉन्च किये गए 'सबके लिये बिजली' कार्यक्रम का हिस्सा है।
2. इस परियोजना में निजी और सार्वजनिक निवेश के माध्यम से 2020 तक बिजली उत्पादन क्षमता में 3.5 गीगावाट (सौर ऊर्जा से 2.5 गीगावाट उत्पादन सहित) की वृद्धि करने का प्रावधान है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

36. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र के मूल्य संवर्द्धन और आपूर्ति शृंखला के प्रत्येक चरण में जल्दी नष्ट होने वाले खाद्य पदार्थों की बर्बादी को कम करने के उद्देश्य से खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय द्वारा देश में मेगा फूड पार्क योजना लागू की गई है।
2. मेगा फूड पार्क एक क्लस्टर आधारित दृष्टिकोण के माध्यम से खाद्य प्रसंस्करण के लिये आधुनिक आधारभूत सुविधाएँ प्रदान करता है।
3. मेगा फूड पार्क योजना के तहत भारत सरकार द्वारा प्रत्येक मेगा फूड पार्क हेतु ₹ 100 करोड़ की वित्तीय मदद दी जाती है।

33. Consider the following statements:

1. Factories, mines, plantations, shops and establishments and other entities where 10 or more than 10 employees are employed come under the ambit of Maternity Benefit Act, 1961.
2. It was amended via Maternity Benefit (Amendment) Act, 2017 under which the maternity leave period for women employees was increased from 12 weeks to 26 weeks.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

34. In which of the following states, 'Sangwari Polling Booth' was established in various constituencies by Election Commission in order to encourage women voters to cast their vote in Assembly Elections ?

- (a) Chhattisgarh (b) Haryana
(c) Punjab (d) Tamil Nadu

35. Consider the following statements in the context of Jharkhand Power System Improvement Project:

1. The Project is part of the Government of India's 'Power for All' programme launched in 2014.
2. The plan envisages addition of over 3.5 GW generation capacities by 2020 (including production of 2.5 GW from solar energy), through Private and Public-sector investments.

Which of the statement(s) given above is/are **NOT** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

36. Consider the following statements:

1. Mega Food Park Scheme was implemented in the country by Ministry of Food Processing Industry with an aim to reduce wastage of perishables at each stage of value addition and supply chain in food processing sector.
2. Mega Food Park provides modern infrastructure facilities for food processing through a cluster-based approach.
3. Under the Mega Food Park Scheme, a financial assistance of 100 Crore Rupees is provided by the Government of India for each Mega Food Park.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

37. ओडिशा स्थित कोणार्क सूर्य मंदिर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह भगवान सूर्य के रथ का एक विशाल प्रतिरूप है।
2. इसे यूनेस्को ने वर्ष 1984 में विश्व धरोहर स्थल घोषित किया था।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

38. 'संबल' नामक लोक वाद्य यंत्र के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसमें दो ड्रम आपस में जुड़े होते हैं, लेकिन दोनों की ध्वनि में अंतर होता है।
2. इसका प्रयोग देवी तुलजभवानी के सम्मान में की जाने वाली गोंधाल पूजा के दौरान किया जाता है।
3. इसे विशेषतः गणपति विसर्जन में कमर के चारों ओर बांध कर इस्तेमाल किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

39. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल में शिलॉन्ग में तीसरे इंडिया इंटरनेशनल चेरी ब्लॉसम फेस्टिवल का आयोजन किया गया।
2. इस फेस्टिवल में जापानी संस्कृति से जुड़े विभिन्न आयोजन आकर्षण का प्रमुख केंद्र थे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

40. हाल में भारतीय महिला मुक्केबाज एम.सी. मैरीकॉम ने विश्व महिला मुक्केबाजी चैंपियनशिप में कौन-सा स्वर्ण पदक हासिल किया है?

- (a) तीसरा (b) चौथा
(c) पाँचवाँ (d) छठा

41. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय संविधान की उद्देशिका को संविधान सभा द्वारा 24 जनवरी, 1949 को स्वीकार किया गया था।
2. भारतीय संविधान की उद्देशिका न्यायालय द्वारा प्रवर्तनीय है।
3. भारतीय संविधान की उद्देशिका में केवल एक बार 42वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1976 द्वारा संशोधन कर तीन नए शब्द समाजवादी, पंथनिरपेक्ष और अखंडता जोड़े गए हैं।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

37. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to the Konark Sun temple of Odisha?

1. It is a huge replica of the chariot of the Sun God.
2. It was declared a World Heritage Site by UNESCO in 1984.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

38. Consider the following statements in the context of folk musical instrument 'Sambal':

1. It consists of two drums united from a side but the sound from both of them is different.
2. Sambal is used in the Gondhal Pooja performed to revere Goddess Tuljabhavani.
3. It is specifically used by tying around the waist during Ganpati Visarjana.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

39. Consider the following statements:

1. Recently Third India International Cherry Blossom festival was organized, in Shillong.
2. The key attractions were different events related to the Japanese Culture.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

40. Recently, which gold medal was won by Indian women boxer M.C. Mary Kom in Women's World Boxing Championship ?

- (a) Third (b) Fourth
(c) Fifth (d) Sixth

41. Consider the following statements:

1. The Preamble of the constitution of India was adopted by the constituent assembly on 24 January 1949.
2. The Preamble of the constitution of India is enforceable by the court.
3. Three words- Socialist, Secular and integrity were added by the amendment to the Preamble of the constitution of India done only once by 42nd Constitutional Amendment Act, 1976.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

42. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय संविधान का अनुच्छेद-24 कुछ दशाओं में गिरफ्तारी और निरोध से संरक्षण प्रदान करता है।
2. भारतीय संविधान का अनुच्छेद-22 कारखानों आदि में बालकों के नियोजन का प्रतिषेध करता है।
3. भारतीय संविधान का अनुच्छेद-23 मानव के दुर्व्यापार और बलात् श्रम का निषेध करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

43. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय संविधान का अनुच्छेद-19 में नागरिकों को छः स्वतंत्रताएँ प्रदत्त की गई हैं।
2. इन स्वतंत्रताओं पर अनुच्छेद-19(2) से 19(6) तक में भारतीय संविधान में युक्तियुक्त निर्बंधन भी घोषित किये गए हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

44. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. अनिवासी भारतीय (एनआरआई) भारत के ही नागरिक होते हैं, किंतु नौकरी या व्यवसाय हेतु साधारणतः भारत से बाहर निवास करते हैं।
2. भारतीय मूल के व्यक्ति (पीआईओ) वे व्यक्ति हैं, जो स्वयं या जिनके पूर्वज भारत के नागरिक रहे हैं, किंतु वर्तमान में ये किसी अन्य देश के नागरिक हैं।
3. समुद्रपारीय भारतीय नागरिक (ओसीआई) वे व्यक्ति होते हैं, जो विदेशी नागरिक होते हैं तथा साधारणतः इनका निवास विदेश में ही होता है।

कूटः

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

45. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. जब किसी क्षेत्र में सेना विधि या सैन्य शासन प्रवृत्त हो तो मूल अधिकारों पर निर्बंधन नहीं लगाया जा सकता है।

Which of the statement(s) given above is/are NOT correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

42. Consider the following statements:

1. Article-24 of the constitution of India provides protection against arrest and detention in certain cases.
2. Article-22 of the constitution of India prohibits employment of children in factories etc.
3. Article-23 the constitution of India prohibits trafficking of humans and forced labour.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

43. Consider the following statements:

1. Six freedoms have been granted to the citizens in Article-19 of the constitution of India.
2. From Article-19(2) to Article 19(6), reasonable restrictions have also been imposed on these freedoms.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

44. Which of the following statements is/are correct ?

1. Non-Resident Indians (NRI) are citizens of India only, but they generally reside outside India for employment or carrying out business.
2. Persons of Indian Origin (PIO) are persons whose ancestors have been citizens of India but presently they are citizens of any other country.
3. Overseas Citizens of India (OCI) are the persons who are foreign nationals and they generally stay abroad.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

45. Consider the following statements:

1. When Martial law or Military rule is imposed in an area, the fundamental rights cannot be restricted.

2. संसद सशस्त्र बलों, पुलिस, खुफिया ब्यूरो एवं दूरसंचार प्रणाली में नियोजित व्यक्तियों को उनके कर्तव्यों का उचित पालन सुनिश्चित करने और उनमें अनुशासन बनाए रखने के लिये मूल अधिकारों से वंचित कर सकती है या युक्तियुक्त प्रतिबंध लगा सकती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

46. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

1. राज्य के नीति-निदेशक तत्व न्यायालयों द्वारा प्रवर्तनीय हैं
2. राज्य के नीति-निदेशक तत्वों की प्रकृति सकारात्मक होती है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

47. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत का राष्ट्रपति अप्रत्यक्ष निर्वाचन पद्धति से निर्वाचित होता है।
2. राष्ट्रपति के चुनाव के समय यदि किसी विधानसभा में कुछ स्थान खाली हैं या किसी राज्य की विधानसभा भंग है तो राष्ट्रपति का चुनाव बाधित हो जाता है।
3. भारत का राष्ट्रपति होने के लिये जन्म से भारत का नागरिक होना आवश्यक नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

48. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय राष्ट्रपति या उपराष्ट्रपति के निर्वाचन से संबंधित सभी शंकाओं और विवादों की जाँच एवं फ़ैसला उच्चतम न्यायालय द्वारा किया जाता है तथा उसका निर्णय अंतिम होता है।
2. राष्ट्रपति का चुनाव लड़ने के लिये किसी प्रत्याशी का नाम कम-से-कम 20 मतदाताओं द्वारा प्रस्तावित और कम-से-कम 20 द्वारा अनुमोदित होना चाहिये।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

2. The Parliament can reasonably restrict or abrogate the fundamental rights of the members of armed forces, police forces, intelligence agencies and telecommunication systems to ensure the proper discharge of their duties and the maintenance of discipline among them.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

46. Which of the following statement(s) is/are NOT correct ?

1. The Directive Principles of State Policy are enforceable by courts.
2. The Directive Principles of State Policy are positive in nature.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

47. Consider the following statements:

1. The President of India is elected by an indirect electoral system.
2. If some seats of the legislative assembly are vacant during the election of the president or legislative assembly of any state is dissolved, the election of the president is impeded.
3. It is not required to be a citizen of India by birth to be the President of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

48. Consider the following statements:

1. All doubts and disputes in connection with election of the President or the Vice-President of India are inquired into and decided by the Supreme Court and its decision is final.
2. For any candidate to contest for the election of the president, his name must be proposed by at least 20 electors and seconded by at least 20 electors.

Which of the statement(s) given above is/are NOT correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

49. भारत के 'महान्यायवादी' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. महान्यायवादी नियुक्त होने के लिये उन योग्यताओं का होना आवश्यक है, जो उच्चतम न्यायालय का न्यायाधीश नियुक्त होने के लिये होती हैं।
2. यह राष्ट्रपति के प्रसादपर्यंत पद पर रहता है।
3. इसे संसद के दोनों सदनों में मत देने का अधिकार नहीं होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

50. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रधानमंत्री भारत का वैधानिक प्रमुख होता है, जबकि राष्ट्रपति वास्तविक प्रमुख होता है।
2. केंद्रीय मंत्रिपरिषद की सभी बैठकों की अध्यक्षता लोकसभा का अध्यक्ष करता है।
3. केंद्रीय मंत्रिपरिषद का प्रमुख प्रधानमंत्री होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

51. आरबीआई की 'त्वरित सुधारात्मक कार्यवाही (पीसीए)' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. त्वरित सुधारात्मक कार्यवाही एक पर्यवेक्षी प्रक्रिया है, जिसके माध्यम से आरबीआई घाटे में चल रहे बैंकों को कुछ निश्चित कार्यों के निष्पादन से प्रतिबंधित करता है।
2. वर्तमान में सार्वजनिक क्षेत्र के 21 बैंकों में से 11 बैंक पीसीए के दायरे में शामिल हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

52. 'डूंग बिजनेस रिपोर्ट- 2019' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह रिपोर्ट विश्व बैंक द्वारा जारी की जाती है।
2. इस रिपोर्ट में भारत को 77वाँ स्थान प्राप्त हुआ है।
3. इस रिपोर्ट के अनुसार सबसे उल्लेखनीय सुधार करने वाली अर्थव्यवस्थाएँ अफगानिस्तान, जिबूती, चीन, अज़रबैजान, भारत, टोगो, केन्या, कोट डीआईवर (आइवरी कोस्ट), तुर्की और रवांडा हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

49. Consider the following statements in the context of the 'Attorney General' of India:

1. The qualifications required to be appointed as Attorney General are same as that required to be appointed as the Judge of the Supreme Court.
2. He holds office during the pleasure of the president.
3. He does not have the right to vote in both the houses of the parliament.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

50. Consider the following statements:

1. The Prime Minister is the statutory head while the President is the real head of India.
2. All the meetings of the Union Cabinet are presided by the Speaker of the Lok Sabha.
3. The Prime Minister is the head of the Union Council of Ministers.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

51. Consider the following statements in the context of the 'Prompt Corrective Action (PCA)' of RBI:

1. Prompt Corrective Action (PCA) is a supervisory procedure by means of which RBI prohibits banks which are running in deficit from executing certain functions.
2. Presently, 11 out of 21 Public Sector Banks are included under the PCA Framework.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

52. Consider the following statements in the context of the 'Doing Business Report-2019':

1. This report is released by the World Bank.
2. India has got 77th position in this report.
3. According to this report, the economies showing most remarkable improvement are Afghanistan, Djibouti, China, Azerbaijan, India, Togo, Kenya, Côte d'Ivoire (Ivory Coast), Turkey and Rwanda.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

53. 'क्वाड' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. एक संकल्प के रूप में इसका गठन 2007 में किया गया था।
2. वर्तमान में इसका घोषित लक्ष्य हिंद-प्रशांत क्षेत्र को स्वतंत्र, समृद्ध और मुक्त बनाना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

54. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल में लक्षद्वीप में रीफ फॉर लाइफ थीम के तहत कोरल रीफ की स्थिति और संरक्षण पर तीन दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया गया।
2. जूलॉजिकल सर्वे ऑफ इंडिया, आईयूसीएन, ईएनवीआई के तकनीकी सहयोग से पर्यावरण और वन विभाग एवं लक्षद्वीप ने संयुक्त रूप से इसका आयोजन किया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

55. प्रवाल भित्तियों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रवाल भित्तियाँ समुद्र के भीतर स्थित प्रवाल जीवों द्वारा छोड़े गए कैल्शियम कार्बोनेट से बनी होती हैं।
2. प्रवाल भित्तियों को विश्व की सागरीय जैव विविधता का हॉट-स्पॉट माना जाता है तथा इन्हें समुद्रीय वर्षा वन भी कहा जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

56. नागरिकता (संशोधन) अधिनियम, 2016 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह मुख्यरूप से दो श्रेणी के लोगों- अवैध आप्रवासी तथा ओवरसीज़ से संबंधित है।
2. यह ऐसे लोगों की पहचान करता है जो पाकिस्तान, बांग्लादेश और अफगानिस्तान के हिंदू, सिख, बौद्ध, जैन, ईसाई और पारसी समुदाय से संबंधित अवैध प्रवासी हैं और नागरिकता धारण के योग्य हैं।
3. इसके अनुसार वैध दस्तावेज़ नहीं होने पर भी उन्हें बंदी नहीं बनाया जाएगा और न ही निर्वासित किया जाएगा।

53. Consider the following statements in the context of 'Quad':

1. It was constituted in 2007 as a resolution.
2. Presently, its aim, as declared, is to make Indo-Pacific zone open, prosperous and free.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

54. Consider the following statements:

1. Recently, a three-day International Conference on Status and Protection of Coral Reefs was organized in Lakshadweep under the theme 'Reef for Life'.
2. The Department of Environment and Forest, Lakshadweep organised this with the technical support of Zoological Survey of India, IUCN and ENVIS.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

55. Consider the following statements in the context of Coral Reefs:

1. Coral reefs are made of Calcium Carbonate secreted by coral organisms living inside the sea.
2. Coral reefs are considered to be the hot-spot of oceanic biodiversity of the world and they are also known as oceanic rain forests.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

56. Consider the following statements in the context of Citizenship (Amendment) Act, 2016:

1. This is related to two categories of people- illegal immigrants and overseas.
2. It recognizes the persons who are illegal migrants from Pakistan, Bangladesh and Afghanistan belonging to Hindu, Sikh, Buddhist, Jain, Christian, and Parsi communities and are eligible to obtain citizenship.
3. According to it, they will neither be imprisoned even if they do not have legal documents nor will they be deported.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

57. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- जब किसी व्यक्ति या संस्था पर किसी अपराध का आरोप लगाया जाता है तो भारतीय संविधान के अनुच्छेद-20 के प्रावधान उनके अधिकारों की रक्षा करते हैं।
- अनुच्छेद-20 को आपातकाल के दौरान भी निलंबित नहीं किया जा सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

58. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- अरुण गोपाल बनाम भारत संघ (2017) नामक वाद में सर्वोच्च न्यायालय द्वारा दिवाली के दौरान पटाखे जलाने के लिये समय निर्धारित किया गया तथा गैर-हरित पटाखों को जलाने पर प्रतिबंध लगाया गया था।
- सुभाष काशीनाथ महाजन बनाम महाराष्ट्र राज्य (2018) नामक वाद में सर्वोच्च न्यायालय द्वारा अनुसूचित जाति एवं जनजाति (अत्याचार-रोकथाम) अधिनियम, 1989 की धारा 18 को रद्द किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

59. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- ज़िला न्यायाधीशों की नियुक्ति, पदस्थापना एवं पदोन्नति राज्य के उच्च न्यायालय के परामर्श से राष्ट्रपति द्वारा की जाती है।
- ज़िला न्यायाधीश को सिविल व आपराधिक दोनों ही मामलों में मूल एवं अपीलीय क्षेत्राधिकार प्राप्त हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

60. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- शक्तियों का पृथक्करण सिद्धांत सरकार के तीनों अंगों- विधायिका, कार्यपालिका, न्यायपालिका के मध्य आपसी संबंधों से संबंधित है।
- भारतीय संविधान में शक्ति पृथक्करण सिद्धांत का स्पष्ट उल्लेख है।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

57. Consider the following statements:

- When any person or institution is accused of any crime, the provisions of article-20 of the constitution of India protect their rights.
- Article-20 cannot be suspended even during emergency.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

58. Consider the following statements:

- In Arun Gopal versus Union of India case (2017), the Supreme Court decided the time of bursting firecrackers in Diwali and banned the bursting of non-green firecrackers.
- In Subhash Kashinath versus State of Maharashtra case (2018), the Supreme Court declared Section 18 of Scheduled Caste and Scheduled Tribe (Atrocities-Prevention) Act, 1989 as void.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

59. Consider the following statements:

- The appointment, posting and promotion of district judges is done by the President in the consultation with high court.
- The district judge has original as well as appellate jurisdiction in both civil and criminal matters.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

60. Consider the following statements:

- The Principle of the Separation of Powers is related to the mutual relations between the three major organs of the government namely; the legislative, the executive and the judiciary.
- The Principle of the Separation of Powers is explicitly mentioned in the constitution of India.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

61. 'धारा-66A' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- वर्ष 2015 में सर्वोच्च न्यायालय ने सूचना प्रौद्योगिकी (अधिनियम), 2000 की इस धारा को अमान्य करार देते हुए असंवैधानिक घोषित किया था।
- इसे असंवैधानिक घोषित करने का सर्वोच्च न्यायालय का निर्णय श्रेया सिंघल बनाम भारत संघ मामले में दिया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

62. 'युवा सहकार उद्यम सहयोग एवं नवाचार योजना' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- यह योजना राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम द्वारा सृजित ₹ 1000 करोड़ के सहकारिता स्टार्ट-अप एवं नवाचार निधि से लिंक होगी।
- इस योजना का लाभ लेने हेतु कम-से-कम 5 वर्ष से संचालित सभी प्रकार की सहकारी समितियाँ पात्र होंगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

63. 'राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इसकी स्थापना वर्ष 1963 में संसद के एक अधिनियम द्वारा कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय के अंतर्गत एक सांविधिक निगम के रूप में की गई थी।
- यह सहकारी क्षेत्र हेतु शीर्ष वित्तीय तथा विकासात्मक संस्थान के रूप में कार्यरत एकमात्र सांविधिक संगठन है।
- यह कृषि एवं संबद्ध क्षेत्रों के अलावा विभिन्न क्षेत्रों में सहकारिता को सहयोग प्रदान करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

64. 'राष्ट्रीय वित्तीय सूचना प्राधिकरण' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

61. Consider the following statements in the context of 'Section-66A':

- The Supreme Court had declared this section of Information Technology Act, 2000 unconstitutional deeming it to be void.
- The Supreme Court decision to declare it void was ruled in Shreya Singhal versus Union of India case.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

62. Consider the following statements in the context of 'Yuva Sahakar - Cooperative Enterprise Support and Innovation Scheme':

- The scheme will be linked to Rs. 1000 Crore Cooperative Start-up and Innovation Fund created by the National Cooperative Development Corporation.
- All types of cooperatives in operation for at least five years are eligible to benefit from this scheme.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

63. Consider the following statements in the context of the 'National Cooperative Development Corporation':

- It was established by an Act of Parliament in 1963 as a statutory Corporation under the Ministry of Agriculture & Farmers Welfare.
- It is the only statutory organization functioning as an apex financial and development institution for cooperative sector.
- Apart from agriculture and allied sectors, it provides support to cooperatives in many sectors.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

64. Consider the following statements in the context of the 'National Financial Reporting Authority':

1. हाल में रंगाचारी श्रीधरन को इसका अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।
2. केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा 1 मार्च, 2018 को एक स्वतंत्र निकाय के रूप में इसकी स्थापना को मंजूरी दी गई थी।
3. इससे संबंधित अनुसूचित नए नियमों के अनुसार इसमें लेखांकन मानकों एवं लेखा परीक्षा मानकों के अनुपालन की निगरानी और लागू करने की शक्ति निहित होगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

65. 'मत्स्य पालन एवं जलीय कृषि अवसंरचना विकास कोष' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस कोष की अनुमानित राशि ₹7,522 करोड़ होगी, जिसमें से ₹5266.40 करोड़ प्रमुख ऋणदाता निकायों द्वारा जुटाए जाएंगे।
2. इसके लिये प्रमुख ऋणदाता निकाय राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक, राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम तथा सभी अनुसूचित बैंक होंगे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

66. बेनामी संपत्ति लेन-देन निषेध अधिनियम, 1988 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केंद्रीय मंत्रिमंडल ने हाल में इसके तहत निर्णायक प्राधिकरण के गठन और अपीलीय न्यायाधिकरण की स्थापना को मंजूरी दी है।
2. निर्णायक प्राधिकरण और अपीलीय न्यायाधिकरण दिल्ली के राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में अवस्थित होंगे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

67. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल में सेशेल्स ने विश्व का पहला ब्लू बॉण्ड जारी किया है।
2. इस बॉण्ड के माध्यम से सरकारी और निजी दोनों स्रोतों से निवेश प्राप्त होगा।
3. इस बॉण्ड के जरिये सेशेल्स को सतत् मत्स्य पालन को सुनिश्चित करने में सहायता मिलेगी।

1. Rangchari Shridharan was recently appointed as its chairman.
2. Its establishment was approved by Union Cabinet on 1 March, 2018 as an independent body.
3. According to the new rules regarding it, it will be vested with power to monitor and implement the enforcement of auditing and accounting standards.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

65. Consider the following statements in the context of the 'Fisheries and Aquaculture Infrastructure Development Fund:

1. The estimated amount of this fund will be 7,522 Crore Rupees out of which 5,266.40 Crore Rupees will be raised from Nodal Loaning Entities.
2. National Bank for Agriculture and Rural Development, National Cooperatives Development Corporation and all scheduled Bank shall be the nodal Loaning Entities.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

66. Consider the following statements in the context of 'Benami Transactions (Prohibition) Act, 1988':

1. The Union Cabinet recently approved setting up of Appellate Tribunal and establishment of Adjudicating Authority under it.
2. The Appellate Tribunal and Adjudicating Authority will be situated in National Capital Region of Delhi.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

67. Consider the following statements:

1. World's first blue bond has recently been issued by Seychelles.
2. Investment from public and private both sources will be obtained through this bond.
3. Seychelles will be assisted to ensure the sustainable fishery through this bond.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

68. वैश्विक प्रतिस्पर्द्धा सूचकांक-2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वर्ल्ड इकॉनॉमिक फोरम द्वारा जारी की जाने वाली वार्षिक रिपोर्ट है।
2. इसमें भारत ने 60वाँ स्थान प्राप्त किया है।
3. इसमें संयुक्त राज्य अमेरिका ने शीर्ष स्थान, जबकि सिंगापुर ने दूसरा एवं जर्मनी ने तीसरा स्थान प्राप्त किया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

69. 'ऑपरेशन ग्रीन्स योजना' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 2017-18 के बजट में किसान उत्पादक संगठनों, कृषि-रसद, प्रसंस्करण सुविधाओं और पेशेवर प्रबंधन को बढ़ावा देने के लिये ₹ 700 करोड़ के व्यय के साथ इस योजना की घोषणा की गई थी।
2. इस योजना के तहत टमाटर, प्याज और आलू की कीमतों को स्थिर करने के उपायों के बारे में निर्णय लिया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

70. विश्व आर्थिक मंच के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह सार्वजनिक-निजी सहयोग हेतु एक अंतर्राष्ट्रीय संस्था है, जिसका उद्देश्य विश्व के प्रमुख व्यावसायिक, अंतर्राष्ट्रीय राजनीतिज्ञ, शिक्षाविदों, बुद्धिजीवियों तथा अन्य प्रमुख क्षेत्रों के अग्रणी लोगों के लिये एक मंच के रूप में कार्य करना है।
2. इसका मुख्यालय जेनेवा, स्विट्ज़रलैंड में स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

71. एक्सचेंज ट्रेडेड फंड (ईटीएफ) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह नियमित म्यूच्युअल फंड के विपरीत स्टॉक एक्सचेंज में साधारण स्टॉक जैसा कारोबार करते हैं।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

68. Consider the following statements in the context of Global Competitiveness Index-2018:

1. This is an annual report released by the World Economic Forum
2. India has been placed at rank 60.
3. USA is on the top, while Singapore and Germany are on the second and the third positions respectively.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

69. Consider the following statements in the context of 'Operation Greens Scheme':

1. This scheme was announced in the 2017-18 budget with an expenditure of Rs. 700 Crore to promote the Farmer Produce Organizations, agricultural provisions, processing facilities and professional management.
2. Under this scheme, decision has been taken regarding the solutions to stabilize the prices of tomato, onion and potato.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

70. Consider the following statements in the context of World Economic Forum:

1. This is an international organization for public-private partnership which aims to function as a forum for major business persons, international politicians, educationists, intellectuals and leaders of other major fields.
2. Its headquarters are situated in Geneva, Switzerland.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

71. Consider the following statements in the context of Exchange Traded Fund (ETF):

1. Unlike the regular mutual funds, these trade like a general stock in the stock exchange.

2. इनकी खरीद-बिक्री मान्यता प्राप्त स्टॉक एक्सचेंज के पंजीकृत ब्रोकर द्वारा की जाती है।
उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
(a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
72. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. प्रथम बार स्टार्ट-अप इंडिया निवेश कार्यक्रम का आयोजन नवंबर 2017 में किया गया था।
 2. हाल में दूसरी बार स्टार्ट-अप इंडिया निवेश कार्यक्रम का आयोजन बीजिंग में किया गया।
 3. स्टार्ट-अप इंडिया निवेश कार्यक्रम का उद्देश्य भारतीय युवाओं में नवाचार और उद्यमशीलता को प्रोत्साहन देना है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
(a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3
73. 'फिच रेटिंग एजेंसी' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. हाल में इसने प्रथम बार भारत की रेटिंग को अपग्रेड करने से इनकार कर दिया है।
 2. इसके अनुसार भारत की रेटिंग में सुधार न होने का कारण देश की कमजोर राजकोषीय स्थिति है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
(a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
74. 'भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला-2018' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. अफगानिस्तान इस व्यापार मेले का फोकस देश था।
 2. नेपाल इस व्यापार मेले का साझेदार देश था।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
(a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
75. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. मॉरीशस और सिंगापुर के बाद जापान भारत में तीसरा सबसे बड़ा निवेशक है।
 2. जापान भारत का 12वाँ सबसे बड़ा आयात साझेदार तथा 18वाँ सबसे बड़ा निर्यात साझेदार देश है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
(a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

2. These are traded through a registered broker of an approved stock exchange.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

72. Consider the following statements:

1. Start-up India Investment Programme was organized for the first time in November 2017.
2. Start-up India Investment Programme was recently organized for the second time in Beijing.
3. The objective of the Start-up India Investment Programme is to promote innovation and entrepreneurship among the Indian youth.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

73. Consider the following statements in the context of 'Fitch rating agency':

1. It has recently refused to upgrade India's ranking for the first time.
2. According to Fitch, weak fiscal status of the country is the reason for no improvement in India's rating.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

74. Consider the following statements in the context of 'India International Trade Fair-2018':

1. Afghanistan was the country in focus of this trade fair.
2. Nepal was the partner country of this trade fair.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

75. Consider the following statements:

1. Japan is the third biggest investor in India after Mauritius and Singapore.
2. Japan is India's 12th largest import partner and 18th largest export partner country.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

76. 'मध्यम दूरी परमाणु शक्ति संधि' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह अमेरिका और सोवियत संघ के बीच एक हथियार नियंत्रण समझौता है।
2. यह समझौता 1 जून, 1988 को लागू हुआ था।
3. हाल में अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रंप ने इस संधि से स्वयं को अलग करने की घोषणा की है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

77. आसियान डिफेंस मिनिस्टर्स मीटिंग प्लस (एडीएमएम प्लस) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह आसियान का उच्चतम रक्षा सलाहकार और सहकारी तंत्र है।
2. इसका लक्ष्य रक्षा और सुरक्षा चुनौतियों के साथ-साथ पारदर्शिता तथा खुलेपन में वृद्धि के माध्यम से पारस्परिक विश्वास एवं आत्मविश्वास को बढ़ावा देना है।
3. हाल ही में इसकी पाँचवी बैठक सिंगापुर में हुई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

78. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल में एशिया-यूरोप मीटिंग (ऐसेम) का 12वाँ शिखर सम्मेलन बेल्जियम की राजधानी ब्रुसेल्स में आयोजित किया गया।
2. इस शिखर सम्मेलन की अध्यक्षता बेल्जियम के राष्ट्रपति डोनाल्ड टस्क द्वारा की गई थी।
3. इसकी स्थापना 2008 में यूरोप और एशिया के बीच बातचीत एवं सहयोग बढ़ाने के लिये एक मंच के रूप में की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

79. 'पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एशिया-पैसिफिक क्षेत्र में 18 देशों के नेताओं द्वारा संचालित एक मंच है।
2. इसका गठन क्षेत्रीय शांति, सुरक्षा और समृद्धि के उद्देश्य से किया गया था।
3. हाल में इसका 13वाँ शिखर सम्मेलन मलेशिया में संपन्न हुआ।

76. Consider the following statements in the context of 'Intermediate Range Nuclear Force Treaty':

1. This is an arms-control agreement between US and Soviet Union.
2. This agreement came into force on June 1, 1988.
3. US President Donal Trump has recently announced to withdraw himself from this treaty.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

77. Consider the following statements in the context of ASEAN Defence Ministers Meeting Plus (ADMM plus):

1. This is the ASEAN's highest Defence Advisory and Cooperative System.
2. Its objective is to promote mutual trust and confidence by growth in transparency and openness along with defence and security challenges.
3. Its 5th meeting was recently held in Singapore.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

78. Consider the following statements:

1. 12th summit conference of Asia-Europe Meeting (ASEM) was organized in Brussels, Belgium's capital.
2. This summit conference was chaired by Donald Tusk, the President of Belgium.
3. It was founded in 2008 as a forum to promote the dialogue and collaboration between Europe and Asia.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

79. Consider the following statements in the context of 'East Asia Summit':

1. This is a forum coordinated by the leaders of 18 countries in the Asia-Pacific region.
2. It was founded with the objective of regional peace, security and prosperity.
3. The 13th summit conference was organized recently in Malaysia.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

80. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- कोलंबो प्रोसेस एक क्षेत्रीय सलाहकारी प्रक्रिया है। इसकी स्थापना 2003 में हुई थी।
- हाल में श्रीलंका की राजधानी कोलंबो में कोलंबो कंसल्टेशन के वरिष्ठ अधिकारियों की पाँचवी बैठक और छठा मंत्रिस्तरीय कंसल्टेशन आयोजित हुआ।
- यह एशियाई देशों के लिये विदेशी रोजगार और संविदात्मक श्रम का प्रबंधन करने वाला एक प्लेटफॉर्म है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

81. 'ब्रेक्जिट' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- बेल्जियम के ब्रुसेल्स में हुए यूरोपीय संघ के विशेष शिखर सम्मेलन में 27 देशों के नेताओं द्वारा ब्रिटेन के 'ब्रेक्जिट' प्रस्ताव को मंजूरी दी गई।
- 29 मार्च, 2019 तक ब्रिटेन को यूरोपीय संघ को छोड़ देना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

82. राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति 2017 के निम्नलिखित में से कौन-सा/से लक्ष्य है/हैं?

- 2025 तक जीवन प्रत्याशा दर को 67.5 से बढ़ाकर 70 करना।
- 2025 तक टीएफआर को 2.1 फीसदी तक कम करना।
- 2025 तक 5 वर्ष से कम उम्र की मृत्यु दर को 23 तक लाना।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

83. 'क्षेत्रीय व्यापक आर्थिक साझेदारी (आरसीईपी)' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- यह एक व्यापक क्षेत्रीय मुक्त व्यापार समझौता है जिसके लिये 16 देशों के बीच वार्ताएँ जारी हैं।
- इसकी सातवीं अंतर-सत्र मंत्रिस्तरीय बैठक हाल में सिंगापुर में आयोजित की गई।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

80. Consider the following statements:

- Colombo Process is a regional consultative process. It was established in 2003.
- Recently, the fifth meeting of senior officials of Colombo Consultation and the sixth ministerial consultation were organized in Colombo, the capital of Sri Lanka.
- This is a platform to manage foreign employment and contractual labor for Asian countries.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

81. Consider the following statements in the context of 'Brexit':

- 'Brexit' proposal of the Britain was recently approved by the leaders of 27 countries in the special summit of European Union in Brussels, Belgium.
- Britain has to exit from the European Union by March 29, 2019.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

82. Which of the following is/are the aim(s) of the National Health Policy 2017 ?

- To raise the life expectancy rate from 67.5 to 70 by the year 2025.
- To bring the TFR down to 2.1 percent by the year 2025.
- To bring the fatality rate of less than 5 years to 23 by the year 2025.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

83. Consider the following statements in the context of Regional Comprehensive Economic Partnership (RCEP):

- This is a comprehensive regional free trade agreement for which negotiations are underway among 16 nations.
- Its seventh inter-sessional ministerial meeting was recently organized in Singapore.

3. इसमें आसियान के 10 देश भी शामिल हैं। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3
84. जनरलाइज्ड सिस्टम ऑफ प्रेफरेंस (जीएसपी) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. जनरलाइज्ड सिस्टम ऑफ प्रेफरेंस अमेरिका का सबसे बड़ा और सबसे पुराना व्यापारिक वरीयता कार्यक्रम है।
 2. इसे लक्षित लाभार्थी देशों के हजारों उत्पादों को अमेरिका में ड्यूटी फ्री लिस्ट की अनुमति देकर आर्थिक विकास को बढ़ावा देने के लिये लाया गया था।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
85. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. अमेरिका ने हाल में विदेशों से आयात होने वाले 100 उत्पादों को जनरलाइज्ड सिस्टम ऑफ प्रेफरेंस (जीएसपी) के शुल्क मुक्त प्रावधानों के अंतर्गत ड्यूटी फ्री लिस्ट की श्रेणी से बाहर कर दिया है।
 2. अमेरिका का यह निर्णय 1 नवंबर, 2018 से लागू हो गया है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
86. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. अंतर्राष्ट्रीय दूरसंचार संघ की स्थापना 17 मई, 1865 को पेरिस में हुई थी।
 2. अंतर्राष्ट्रीय दूरसंचार संघ का मुख्यालय जिनेवा, स्विट्ज़रलैंड में स्थित है।
 3. भारत को अगले चार वर्षों की अवधि (2019–2022) के लिये पुनः अंतर्राष्ट्रीय दूरसंचार संघ परिषद का सदस्य चुना गया है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3
87. हाल में निम्नलिखित में से किसे सियोल शांति पुरस्कार-2018 प्रदान किया गया?
- (a) नरेंद्र मोदी (b) व्लादिमीर पुतिन
(c) डोनाल्ड ट्रंप (d) रामनाथ कोविंद

3. 10 nations of ASEAN are also its participants.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

84. Consider the following statements in the context of Generalized System of Preference (GSP):

1. Generalized System of Preference (GSP) is the largest and the oldest trade preference program of the US.
2. This was introduced to promote the economic development by providing permissions of duty-free listing to thousands of products of targeted beneficiary nations.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

85. Consider the following statements:

1. US has recently removed 100 import products from the category of duty-free list under the duty-free provisions of Generalized System of Preference (GSP).
2. This decision by the US is effective since November 1, 2018.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

86. Consider the following statements:

1. The International Telecommunication Union was formed on May 17, 1865 in Paris.
2. The headquarter of the International Telecommunication Union is situated in Geneva, Switzerland.
3. India has been re-elected as a member of the International Telecommunication Union for a period of four years (2019-22).

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

87. Who among the following was recently awarded with the Seoul Peace Prize-2018 ?

- (a) Narendra Modi (b) Vladimir Putin
(c) Donald Trump (d) Ramnath Kovind

88. हाल में निम्नलिखित में से किससे प्रथम विश्व कृषि पुरस्कार प्रदान किया गया?

- (a) प्रो. दीपक पेंटल
- (b) प्रो. एम.एस. स्वामीनाथन
- (c) डॉ. एन.के. सिंह
- (d) डॉ. आर.के. जैन

89. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल में चीन में विश्व के सबसे लंबे समुद्री पुल (55 किमी.) को आधिकारिक तौर पर यातायात के लिये खोल दिया गया है।
2. इस पुल का निर्माण कार्य वर्ष 2017 में प्रारंभ किया गया।
3. यह पुल पर्ल रिवर एस्चुरी के लिंगदिंग्यांग जल क्षेत्र में बनाया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

90. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस, आयुष मंत्रालय भारत सरकार द्वारा प्रत्येक वर्ष धन्वंतरि जयंती के अवसर पर मनाया जाता है।
2. प्रथम राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस का आयोजन 2017 में किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

91. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राज्यसभा का प्रत्येक सदस्य 5 वर्षों के लिये चुना जाता है।
2. प्रत्येक 2 वर्ष बाद राज्यसभा के एक-तिहाई सदस्य सेवानिवृत्त हो जाते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

92. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. कोई विधेयक धन विधेयक है या नहीं, यह निश्चित करने का दायित्व लोकसभा अध्यक्ष का होता है।
2. संसद के दोनों सदनों की यदि संयुक्त बैठक बुलाई जाती है तो उसकी अध्यक्षता लोकसभा अध्यक्ष करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

88. Who among the following was recently awarded with the first World Agriculture Prize:

- (a) Prof. Deepak Pental
- (b) Prof. M. S. Swaminathan
- (c) Dr. N. K. Singh
- (d) Dr. R. K. Jain

89. Consider the following statements:

1. Recently, the world's longest sea bridge (55 km) was officially inaugurated in China for traffic operations.
2. Construction of this bridge had been started in the year 2017.
3. This bridge has been constructed in the Lingdingyang waters of the Pearl River estuary.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

90. Consider the following statements:

1. National Ayurveda Day is celebrated by Ministry of AYUSH every year on the occasion of Dhanvantari Jayanti.
2. The first National Ayurveda Day was organized in 2017.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

91. Consider the following statements:

1. All members of the Rajya Sabha are elected for 5 years.
2. A one-third of the members of the Rajya Sabha retire after every 2 years.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

92. Consider the following statements:

1. The Speaker of the Lok Sabha is responsible for deciding whether a bill is money bill or not.
2. If a joint sitting of both the Houses of the Parliament is called, the Speaker of the Lok Sabha presides over the sitting.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

93. 'धन विधेयक' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह राष्ट्रपति की सिफारिश से ही तथा सिर्फ लोकसभा में ही प्रस्तुत किया जा सकता है।
2. राष्ट्रपति को यह अधिकार नहीं है कि वह इसे संसद को पुनर्विचार के लिये लौटा सके।
3. इसके मामले में संयुक्त बैठक बुलाने का प्रावधान नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

94. अविश्वास प्रस्ताव के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह केवल विपक्ष के किसी सदस्य द्वारा ही लाया जा सकता है।
2. यह प्रस्ताव लाने के लिये लोकसभा के कम-से-कम 20 सदस्यों के समर्थन की जरूरत होती है।
3. यदि यह लोकसभा द्वारा पारित कर दिया जाता है तो प्रधानमंत्री तथा मंत्रिपरिषद को अनिवार्य रूप से इस्तीफा देना पड़ता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

95. लोक लेखा समिति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी कुल सदस्य संख्या 22 होती है।
2. मंत्रिपरिषद का कोई भी सदस्य इसमें शामिल नहीं हो सकता है।
3. इसका कार्य मुख्यतः भारत सरकार के लेखा के संबंध में नियंत्रक महालेखा-परीक्षक द्वारा दी गई रिपोर्ट पर विचार करना होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

96. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय उच्च न्यायालय का कोई न्यायाधीश तब तक अपना पद धारण करता है, जब तक वह 65 वर्ष का नहीं हो जाता।
2. भारतीय उच्च न्यायालय का कोई न्यायाधीश यदि साबित कदाचार या असमर्थता का दोषी पाया जाता है तो संसद के दोनों सदनों के विशेष बहुमत के आधार पर उसे पद से हटाया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

93. Consider the following statements in the context of 'money bill'

1. It can be introduced only in Lok Sabha and only by the prior recommendation of the President.
2. The President has no right to return it to the Parliament for reconsideration.
3. There is no provision for calling a joint sitting regarding this subject.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

94. Consider the following statements regarding a motion of no confidence:

1. It can be introduced only by a member of opposition.
2. A support of minimum 20 members is needed to introduce the motion.
3. Prime Minister and the cabinet has to necessarily resign if it is passed by the parliament.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

95. Consider the following statements in the context of Public Accounts Committee:

1. It consists of 22 members.
2. A member of cabinet cannot be a member of PAC.
3. Its main function is to examine the report of the Comptroller and Auditor General.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

96. Consider the following statements:

1. A judge of a high court in India holds office until he/she attains the age of 65 years.
2. A judge of high court in India can be removed from office on the basis of special majority in both the Houses of Parliament if found guilty of misbehaviour or incapacity.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

97. राज्यपाल के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राज्यपाल राष्ट्रपति के प्रसादपर्यंत अपना पद धारण करता है।
2. राज्यपाल पद पर आसीन व्यक्ति लाभ का कोई भी पद धारण कर सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

98. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत में लोक अदालतों की व्यवस्था विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के तहत की गई थी।
2. लोक अदालतों में सिविल प्रकृति के लगभग सारे विवाद तथा केवल शमनीय प्रकृति के आपराधिक मामले लाए जाते हैं।
3. लोक अदालतों के निर्णय के खिलाफ किसी अपील का प्रावधान नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

99. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राज्य के निर्वाचन आयुक्त की नियुक्ति राष्ट्रपति करता है, परंतु उसे पद से हटाने का अधिकार सिर्फ राज्यपाल के पास होता है।
2. राज्य के लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष एवं सदस्यों की नियुक्ति राष्ट्रपति करता है, परंतु उन्हें पद से हटाने का अधिकार सिर्फ राज्यपाल के पास होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

100. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राष्ट्रपति को अधिकार है कि वह राष्ट्रीय आपात की उद्घोषणा संपूर्ण भारत या उसके किसी विशेष भाग के संबंध में कर सकता है।
2. राष्ट्रीय आपात की उद्घोषणा सिर्फ 6 महीने तक संसद के अनुमोदन के बिना लागू रह सकती है।
3. राष्ट्रीय आपात की उद्घोषणा संसद के दोनों सदनों द्वारा अनुमोदित होने पर केवल 1 माह तक लागू रहती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

97. Consider the following statements in the context of governor:

1. The governor holds office during the pleasure of the President.
2. A person appointed as the governor can hold another office of profit.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

98. Consider the following statements:

1. Lok Adalats in India were provisioned under the Legal Services Authorities Act, 1987.
2. A Lok Adalat can take up almost all civil disputes and only compoundable criminal cases.
3. There is no provision for appeal against the decision of a Lok Adalat.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

99. Consider the following statements:

1. Although a State Election Commissioner is appointed by the President, he/she can be removed only by the Governor.
2. Although the chairperson and the members of a State Public Service Commission are appointed by the President, they can be removed only by the Governor.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

100. Consider the following statements:

1. President has right to declare national emergency in relation with India or its particular region.
2. Proclamation of national emergency can continue only for 6 months without approval of the Parliament.
3. Proclamation of national emergency can continue only for 1 month if approved by both the Houses of Parliament.

Which of the statement(s) given above is/are NOT correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3